
8943 17/4 85: Skriftligt besvarede spørgsmål 8944 
[Udenrigsministeren] 

På menneskerettighedskommissionens se- 
neste mødesamling i februar-marts 1985 -  
hvori Danmark deltog som observatør -  
fremlagde Holland et resolutionsforslag, som 
imidlertid blev trukket tilbage, efter at en 
række alliancefri og visse østeuropæiske lan- 
de havde givet udtryk for, at det voldte bety- 
delige problemer for dem at tage stilling til 
forslaget på daværende tidspunkt. Holland 
agter at vende tilbage til spørgsmålet i men- 
neskerettighedskommissionen, og Danmark 
vil i samarbejde med andre nærstående lande 
-  herunder de nordiske -  fortsat virke for, at 
spørgsmålet om retten til militærnægtelse af 
samvittighedsgrunde anerkendes som en 
menneskeret. 

Spm. nr. S 965 

Til undervisningsministeren (1/4 85) af: 

Alice Faber (SF): 

»Kan ministeren bekræfte, at der skal spa- 
res 415 mill. kr. på undervisningsområdet i 
1986, og i bekræftende fald oplyse, på hvilke 
områder besparelserne skal ske?« 

Begrundelse 

En artikel i dagbladet Information den 25. 
marts 1985 omtaler besparelser af det nævnte 
omfang. 

Svar (11/4 85): 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 

Det er regeringens politik, at statens sam- 
lede udgifter for 1986 skal fastholdes på sam- 
me niveau som i 1985. 

For at opfylde dette mål skal undervis- 
ningsministeriet udmønte besparelser på i alt 
415 mill. kr. i forhold til de udgifter for 1986 
(BO 1), der var budgetteret med på finanslo- 
ven for 1985. Besparelsen på i alt 415 mill. 
kr. er pålagt som en reduktion i totalram- 
men, og det er derfor ikke på forhånd fast- 
lagt, hvilke områder der skal bidrage. 

På nuværende tidspunkt er det besluttet at 
reducere anlægsbudgettet med 100 mill. kr., 
mens de videregående uddannelser er pålagt 
besparelser på 45 mill. kr. 

Overvejelserne om udmøntning af de re- 
sterende 270 mill. kr. er endnu ikke afsluttet. 

Besparelsen vil blive indarbejdet i finans- 
lovforslaget for 1986, som fremsættes i folke- 
tinget i august måned 1985. 

Spm. nr. S 966 

Til undervisningsministeren (2/4 85) af: 

Ingerlise Koefoed (SF): 
»Kan ministeren oplyse, på hvilken måde 

undervisningsministeriet er involveret i den 
kampagne for børne- og ungdomsbøger, der 
skal finde sted i september 1985?« 

Begrundelse 

En lang række institutioner, foreninger og 
organisationer, både kommercielle, professio- 
nelle og offentlige, har besluttet at genoplive 
en gammel tradition med at sætte fokus på 
børne- og ungdomsbogen i en periode i efter- 
året, nemlig i september måned 1985, hvor 
der er planlagt en omfattende kampagne for 
disse bøger. 

Hensigten med kampagnen er at stimulere 
børns og unges læseinteresse, at motivere 
mennesker til at iværksætte arrangementer og 
aktiviteter for børne- og ungdomsbogen i 
hele landet og at inspirere børn og voksne til 
i fællesskab at udnytte litteraturens mulighe- 
der. 

Kampagnen kan trods velvilje mange ste- 
der fra naturligvis ikke gennemføres uden 
støtte fra offentlig side, f.eks. fra tipsmidler- 
ne. 

Svar 12/4  85): 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Dansk Forfatterforening, Boghandlerfore- 

ningen, Forlæggerforeningen og en række 
bibliotekar- og biblioteksforeninger har an- 
søgt henholdsvis ministeriet for kulturelle 
anliggender og undervisningsministeriet om 
tilskud til gennemførelse af en stort anlagt 
kampagne for børne- og ungdomsbøger. Pro- 
jektet planlægges at blive gennemført fra den 
30. august til den 27. september 1985. 

Efter det oplyste har ministeriet for kultu- 
relle anliggender til gennemførelse af kam- 
pagnen givet tilsagn om 100.000 kr. 

Herudover har ministeriet for kulturelle 
anliggender efter det oplyste til hensigt at 
indstille en samlet bevilling til produktions- 


